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Z naszym oglądem sprawy 
nie zgodziło się starostwo, przy-
syłając obszerne wyjaśnienie, 
które zamieszczamy w całości z 
zachowanie oryginalnej pisowni:

– „W odniesieniu do ostat-
niego wydania gazety CRY z dnia 
12 listopada 2020 roku chcemy 

sprostować  informację  dotyczącą 
zmian zasad pracy w Starostwie 
Powiatowym w Rypinie. Sytuacja 
epidemiologiczna związana z roz-
przestrzenianiem się koronawi-
rusa zmienia się  diametralnie. 

dokończenie na str. 2

Lepsze czasy dla policji

R E K L A M A

RYPIN  5 listopada w Komendzie Wojewódzkiej Policji w Byd-
goszczy otworzono oferty ośmiu wykonawców, którzy wzięli 
udział w przetargu na budowę nowej komendy rypińskiej po-
licji

Na inwestycję przeznaczono 
30 mln zł ze środków Minister-
stwa Spraw Wewnętrznych i Ad-
ministracji oraz Komendy Głów-

nej Policji.
– Liczymy na to, że szybko 

wyłonimy wykonawcę i pierw-
sze prace rozpoczną się jeszcze 

w tym roku. Powstanie nowo-
czesny dwupiętrowy, niepodpiw-
niczony budynek o powierzchni 
użytkowej liczącej 2615 m2. Znajdą 
się w nim m. in. pomieszczenia 
biurowe, pokoje przesłuchań, sal-
ka do okazań, pomieszczenia dla 
osób zatrzymanych, zaplecze so-
cjalne. Sądzę, że rypińscy mundu-
rowi będą zadowoleni, powstanie 
piękny obiekt, standardowo nie-
porównywalny z obecną siedzibą. 
Oprócz budynku administracyj-
nego zostanie zbudowany obiekt 
garażowo-kynologoczny, w któ-
rym będzie zaplecze dla psów 
służących w policji. 

dokończenie na str. 5
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Gmina Wąpielsk

Rypin

Rypin/Powiat

Zmarł były wójt

Rower naprawisz 
sobie sam

Ireneusz Błaszkiewicz był pierwszym po reformie ad-
ministracyjnej w 1990 roku wójtem gminy Wąpielsk.

Magistrat się stara, a mieszkańcy kontestują i komen-
tują. Na facebookowej stronie Urzędu Miasta Rypina 
została opublikowana informacja o pięciu samoob-
sługowych stacjach naprawy rowerów zlokalizowa-
nych na terenie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego Nr 
1, ulicy 3 Maja 3, Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 
2, ulicy Młyńskiej 12 oraz Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji.

Wjaśniają krótszy czas pracy

Funkcję tę pełnił w  latach 
1990-1991. Z potrzeby serca stał 
sięspołecznikiem mocno zaan-
gażowanym w  życie swojej ma-
łej ojczyzny. Przywiązany do 
tradycyjnych wartości, dobry 
mąż, ojciec i  dziadek cieszył się 
szacunkiem mieszkańców. In-
teresowała go lokalna historia, 
bywał gościem w szkole, kiedy to 
opowiadał uczniom dzieje miej-
sca, w którym żyją. Swoją wiedzą 
podzielił się z autorami publika-

cji o historii szkoły w Półwiesku 
Małym. Mieszkańcy zapamięta-
li Ireneusza Błaszkiewicza jako 
życzliwego i pomocnego człowie-
ka. Dorosłe życie spędził w  Pó-
wiesku Małym, był rolnikiem, 
dobrym gospodarzem. „Ziemia 
to nie tylko lokata kapitału, to 
dobro, opoka, o  którą należy 
dbać” – mówił. Był autorytetem 
i przykładem dla innych.

Cześć Jego pamięci.
(jd)

Stacje powstały w  ramach 
przedsięwzięcia „Budowa ele-
mentów małej infrastruktury 
rekreacyjnej w  Rypinie”. Wartość 
inwestycji wyniosła 13 284,00 zł 
brutto. Każda ze stacji jest wy-
posażona w  następujące narzę-
dzia: wkrętak krzyżowy: wkrętak 
płaski, wkrętak TORX T25, klucz 
nastawny, klucz płaski 8×10 mm, 
klucz płaski 13×15 mm, zestaw 
imbusów w  rękojeści 1,5-8mm, 
łyżki do opon, klucz do stoż-
ków 13/14mm, klucz do stożków 
15/17mm, pompkę z  adapterem 
na wszystkie zawory. Urządzenie 
przy Zespole Szkolno-Przedszkol-
nym nr 2 dodatkowo ma uchwyt 
i narzędzia do naprawy deskoro-
lek.

Pod informacją natychmiast 

pojawiły się wpisy mieszkańców, 
którzy w większości nie wyrażają 
entuzjazmu z  powodu ułatwie-
nia życia rowerzystom, a przede 
wszystkim uważają, że jest to 
zbędny wydatek:

– „5x zestaw kluczy i pompka 
za 100 zł = 500 zł. A tu 13 tys. Za 
te pieniądze kupiłby 10 rowerów 
i hulajnóg, z których mógłby ko-
rzystać każdy... Więcej wiary w lu-
dzi, klucz za 2 złote na łańcuchu?” 
– skalkulował inwestycję pan Ro-
bert, którego wiarę w  człowieka 
podziwiamy.

– „Takie pomysły to tylko 
w  Rypinie” – wtóruje mu pan 
Przemysław.

– „Marianek będzie się pom-
pować. Widzę, że brak pomysłów 
na co pieniądze wydać.

Oddajcie tym co potrzebują” 
– zaapelował pan Arkadiusz. Mu-
simy dodać, że nie wiemy kto zacz 
ów Marianek.

– „A  dla chorych dzieci na-
krętki plastikowe zbierają. Dno 
i wodorosty” – przyłączyła się do 
krytyki Emilia.

– „Nie robią nic źle, zrobią 
coś źle... raczej to urządzenie ko-
muś pomoże” – nie zgodziła się 
z przedpiszącymi pani Ewelina.

„Jeszcze się taki nie urodził, 
co by wszystkim dogodził” – to 
przysłowie, jak mało które, za-
wiera powszechną i ponadczaso-
wą prawdę.

(jd), fot. UM Rypin

W  poniedziałek (09.11.20) dy-
żurny policji otrzymał informację 
od mieszkańca Rypina, że martwi 
się o swoją sąsiadkę, która choru-
je na cukrzycę i  prawdopodobnie 
przebywa w mieszkaniu, ale nie ma 
z nią żadnego kontaktu. Na miejsce 
natychmiast udali się policjanci, 

a  także rypińscy strażacy. Funk-
cjonariusze otworzyli drzwi do 
mieszkania. Wewnątrz zastali nie-
przytomną kobietę. Natychmiast 
przystąpili do działania. Zmierzyli 
jej poziom cukru leżącym gluko-
metrem, którego zbyt niski poziom 
wskazał na stan zagrażający jej ży-

ciu. Jedyne co mogli zrobić to podać 
tlen, którym dysponowali strażacy. 

Mundurowi wezwali na miej-
sce pomoc medyczną. Ale tu po-
jawił się problem. Okazało się, że 
nie było wolnej karetki pogotowia. 
Policjanci otrzymali informację, 
że zgodnie z  procedurami mają 
kontrolować stan nieprzytomnej 
pacjentki i czekać, aż zwolni się ka-
retka. Niestety pomoc nie przycho-
dziła, a stan kobiety pogarszał się.

Funkcjonariusze postanowi-
li nie czekać, tylko działać. Jeden 
z  patroli udał się do szpitala, aby 
prosić o  pomoc. Pojawiła się na-
dzieja. Okazało się, że na miejscu 
był dostępny ratownik medyczny. 
Policjanci zabrali go do radiowozu 
i  przewieźli do potrzebującej po-
mocy kobiety. Na miejscu po po-
daniu odpowiedniego leku kobieta 
odzyskała przytomność. Dopiero 
wtedy została przekazana załodze 
karetki pogotowia.

To dzięki staraniom i  zaanga-
żowaniu rypińskich policjantów 
cała historia zakończyła się szczę-
śliwie.

(ak), fot. KPP Rypin

RYPIN  Rypińscy policjanci zostali wezwani na pomoc nieprzy-
tomnej kobiecie. Wymagała ona jednak specjalistycznej pomocy 
medycznej, której w danej chwili nie było. Mundurowi jednak 
postanowili nie czekać. Sami udali się do szpitala i przywieźli 
ratownika do potrzebującej. To dzięki ich staraniom cała historia 
zakończyła się szczęśliwie

Policjanci 
uratowali jej życie

dokończenie ze str. 1
W  związku z  tym Starostwo 
Powiatowe w  Rypinie czuje się 
zobowiązane do publikowania 
informacji dotyczących zmia-
ny zasad pracy poszczególnych 
wydziałów  w  Starostwie Po-
wiatowym w  Rypinie. Naszym 
celem jest wyłącznie dobro 
petentów. Te zmiany mają na 
celu, w  przypadku pojawienia 
się wirusa Sars-Cov-19 w danym 
wydziale zapewnienie ciągłości 
pracy całego urzędu. Dla za-
chowania bezpieczeństwa, wy-
działy, które mogą wykonywać 
prace zdalna – taką wykonują. 
Co za tym idzie, godziny przyjęć 
petentów  są krótsze, ponieważ 
wiążą się z  tym nie zawsze 
w  pełni obsadzone stanowiska 
kadrowe – stacjonarnie. Nad-
mieniamy, że wiele urzędów na 
terenie naszego Powiatu, ale 

też w  całej Polsce wprowadziła 
podobne rozwiązania, ponadto 
niektóre wykonują pracę kore-
spondecyjną – wyjaśnia samo-
rząd powiatowy.

– Zgodnie z przepisami roz-
porządzenia Rady Ministrów 
w  sprawie ustanowienia okre-
ślonych ogranieczeń, nakazów 
i  zakazów w  związku z  wystą-
pieniem stanu epidemii, do dnia 
4 grudnia 2020 roku w urzędach 
administracji publicznej zaleca 
się pracownikom wykonywanie 
pracy zdalnej. Jedynie zadania 
niezbędne do zapewnienia po-
mocy obywatelom lub inne za-
dania niezbędne ze względu na 
przepisy prawa lub potrzeby 
urzędu są wykonywane stacjo-
narnie – czytamy dalej w piśmie 
od starostwa.

– Działania, które wpro-
wadziliśmy w  naszym Urzędzie 

mają na celu przede wszystkim 
zabezpieczenie petentów oraz 
urzędników przed zarażeniem 
koronawirusem. Poprzez uru-
chomienie biura podawczego 
oraz oddzielnego wejścia od 
strony parkingu dla spraw zwią-
zanych rejestracją pojazdów 
zainteresowani obsługiwani 
są na bieżąco z  zachowaniem 
reżimu sanitarnego. Ponadto 
podkreślamy, że nasze działania 
nie mają na celu wprowadzania 
opinii publicznej w  błąd. Pra-
gniemy przekazywać Państwu 
na bieżąco informacje dotyczące 
pracy Starostwa Powiatowego 
w Rypinie i  zawsze dbamy o  to 
aby nasi petenci byli obsługiwa-
ni na bieżąco. Starostwo Powia-
towe w Rypinie” – brzmi zakoń-
czenie wyjaśnienia.

Tekst i fot. (jd)
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Gmina Rypin Region

Gembicka wiceszefową 
resortu rolnictwa

Nowy piec dla OSP Kowalki
Dzięki środkom pozyskanym przez Gminę Rypin z  Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu oraz zabezpieczeniu przez 
gminę wymaganego wkładu własnego w budynku Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Kowalkach udało się wymienić stary piec, tzw. kopciuch, na nowoczesny piec 
na eko-groszek 5. klasy.

29-letnia Anna Gembicka została nowym wicemini-
strem rolnictwa. Posłanka jest dobrze znana miesz-
kańcom naszego miasta i powiatu rypińskiego.

Urodziła się w  1991 roku we 
Włocławku. Ukończyła studia 
prawnicze na Wydziale Prawa i Ad-
ministracji Uniwersytetu Warszaw-
skiego. Była asystentką i  doradcą 
Mateusza Morawieckiego. Później 
została jego sekretarzem, gdy ten 
objął funkcję premiera.

Anna Gembicka była też peł-
nomocnikiem wojewody kujawsko-
pomorskiego ds. zrównoważonego 
rozwoju. W tym czasie zajmowała 
się m.in. tematyką wsparcia dla 
miast małych i  średnich oraz ob-
szarów wiejskich. Od 4 czerwca 2019 
r. do 28 października 2019 r. pełniła 
funkcję podsekretarza stanu w Mi-
nisterstwie Inwestycji i Rozwoju.

W wyborach parlamentarnych 
w 2019 roku uzyskała mandat posła 
na Sejm RP IX kadencji. Od 17 stycz-
nia 2020 r. do 19 października 2020 
r. pełniła funkcję sekretarza stanu 
w Ministerstwie Funduszy i Polityki 
Regionalnej. 20 października 2020 r. 
została powołana na stanowisko 
sekretarza stanu w  Ministerstwie 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Anna Gembicka będzie kiero-
wała pracami Departamentu: Ja-
kości Żywności i  Bezpieczeństwa 
Produkcji Roślinnej; Klimatu i Śro-
dowiska; Przetwórstwa Rynków 
Rolnych; Oświaty i  Polityki Spo-
łecznej Wsi oraz będzie sprawowa-
ła nadzór nad m. in. Centralnym 
Ośrodkiem Badania Odmian Roślin 
Uprawnych i  Inspekcją Jakości Ar-
tykułów Rolno-Spożywczych, Pań-
stwową Inspekcją Ochrony Roślin 
i  Nasiennictwa oraz nad częścią 
Krajowego Ośrodka Wsparcia Rol-
nictwa.

(AdWo), fot. MRiRW

W  ramach Programu Prio-
rytetowego EKO-Strażak 2020 
gmina pozyskała maksymalne 
dofinansowanie w wysokości 70% 
w kwocie 14.697 zł, zaś z własnego 
budżetu sfinansowała pozostałe 
30% kosztów w  wysokości 6.300 
zł. Celem programu EKO-Strażak 
2020 jest poprawa jakości powie-
trza, zmniejszenie emisji gazów 
cieplarnianych oraz poprawa efek-
tywności energetycznej budynków 
użytkowanych przez jednostki 
ochotniczych straży pożarnych do 
celów statutowych.

– Dotychczasowy piec o mocy 
25 kW zamontowany w  budynku 
kilkanaście lat temu nie spełniał 
docelowych wymagań przepisów  
antysmogowych. Nowy piec speł-
nia wymagania ekoprojektu dla 
kotłów na paliwa stałe, zaś moc 44 
kW zabezpieczy potrzeby w zakre-
sie ogrzewania budynku i garażu.  
Obecnie trwa rozbudowa budyn-
ku ochotniczej straży pożarnej. Na 
cele statutowe OSP w  Kowalkach 
zostało dobudowane 150 m2 po-
wierzchni użytkowej – informuje 
UG Rypin.

Jednostka OSP w  Kowalkach 
należy do krajowego systemu ra-
townictwa pożarniczo-gaśniczego. 
Realizuje zadania w zakresie rato-
wania zdrowia i życia oraz mienia 
ludzkiego. Jednostka jest wyposa-
żona w  samochód bojowy śred-
ni ze zbiornikiem na wodę o poj. 
3500 l.

Budynek jest wykorzystywany 
do prowadzenia szkoleń członków 
OSP oraz młodzieżowej drużyny 
pożarniczej, działającej przy jed-
nostce, a  także do prowadzenia 
działalności edukacyjnej w zakre-
sie ochrony przeciwpożarowej 
i  udzielania pierwszej pomocy. 
W  partnerstwie z  Kołem Gospo-
dyń Wiejskich w  Kowalkach oraz 
Szkołą Podstawową w  Kowalkach 
realizowane są projekty na rzecz 
lokalnej społeczności.

Na dwadzieścia dotacji udzie-
lonych w województwie dwie do-
tacje pozyskała gmina Rypin.

(red), fot. nadesłane

Ukończona została inwesty-
cja pn. „Rozbudowa drogi gmin-
nej nr 120311C Linne-Sadłowo 
Nowe-Sadłowo Rumunki etap III”. 
Na odcinku 1143 m wykonano: ro-
boty ziemne, remont przepustu, 
podbudowę, nową nawierzchnię 
jezdni – podwójne powierzchnio-
we utrwalenia emulsją asfaltową 
i grysami kamiennymi, zjazdy do 
posesji, elementy bezpieczeństwa 
ruchu oraz ustawiono bariery 
ochronne i znaki pionowe.

Koszt robót wyniósł 369 
766,78 zł. Na rozbudowę drogi 
gmina Rypin pozyskała dofinan-
sowanie z  Funduszu Ochrony 
Gruntów Rolnych w  kwocie 78 
960 zł.

Przebudowa drogi 
gminnej w Kowalkach
Znaczna część robót bu-

dowlanych w  ramach inwestycji 
pn. „Przebudowa drogi gminnej 
w miejscowości Kowalki o długo-
ści 838 mb” została już zrealizo-
wana. Do wykonania został ciąg 
pieszo-jezdny o  długości 182 m, 
biegnący od drogi gminnej Ko-
walki-Nadróż do boiska sporto-
wego Grotu, wykonanie warstwy 
ścieralnej (wierzchnia warstwa 
nawierzchni), zjazdy do posesji 
oraz oznakowanie pionowe i po-
ziome. Roboty zostaną zakończo-
ne w  pierwszej połowie grudnia 
2020 r.

Całkowity koszt przebudo-

wy drogi wynosi 999 947,53 zł. 
Inwestycja współfinansowana 
jest w  wysokości 500 000,00 zł 
ze środków Europejskiego Fun-
duszu Rolnego na rzecz Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na operację 
typu „Budowa lub modernizacja 
dróg lokalnych”, w  ramach dzia-
łania „Podstawowe usługi i odno-
wa wsi na obszarach wiejskich” 
w ramach poddziałania „Wsparcie 
inwestycji związanych z  tworze-
niem, ulepszaniem lub rozbudo-
wą wszystkich rodzajów małej 
infrastruktury, w  tym inwestycji 
w energię odnawialną i w oszczę-
dzanie energii”, objętego Progra-
mem Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014-2020.

Do końca roku 
przebudowa drogi 
w Głowińsku
Do końca roku 2020 zosta-

nie wykonana „Przebudowa dro-
gi gminnej nr 120342C Głowińsk-
Głowińsk”. Do wykonania zostały 
jeszcze roboty: ułożenie warstwy 
ścieralnej, wykonanie poboczy 
utwardzonych kruszywem ka-
miennym, wykonanie części zjaz-
dów do posesji i na pola przyle-
gające do drogi oraz elementów 
poprawiających bezpieczeństwo 
na drodze: wyspy kanalizującej 
i  spowalniającej ruch oraz ozna-
kowanie poziome.

Inwestycja zostanie zrealizo-
wana za kwotę 1 995 004,65 zł. 

Gmina Rypin na rozbudowę tej 
drogi pozyskała dofinansowanie 
z  Funduszu Dróg Samorządo-
wych (edycja 2020) w  wysokości 
60% kosztów inwestycji. Wkład 
własny współfinansowany jest 
także z budżetu Gminy Miasta Ry-
pin w kwocie 299 250,70 zł (37,5% 
udziału własnego) oraz budżetu 
Powiatu Rypińskiego w  kwocie 
199 500,46 zł (25% udziału wła-
snego), na podstawie podpisane-
go porozumienia.

Droga łączy dwie drogi wo-
jewódzkie, a  jej przebudowa ma 
duże znaczenie dla zmniejszenia 
ruchu samochodów ciężarowych 
na terenie miasta Rypin.

(red), fot. nadesłane

GMINA RYPIN  Nowa drogi Linne-Sadłowo Nowe-Sadłowo Rumunki już wybudowana. To nie jedyna inwe-
stycja drogowa realizowana przez gminę Rypin

Inwestują w drogi
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Z powodu panującej pande-
mii pobór krwi wyglądał nieco 
inaczej niż zwykle. W Wampiria-
dzie mogli wziąć udział nie tylko 
uczniowie placówki, ale rów-
nież absolwenci. W trakcie roku 
szkolnego oddawanie krwi prze-
prowadzane jest dwukrotnie: na 
jesieni i wiosną. Terminy Wam-
piriad ustalane są wraz z  po-
czątkiem nowego roku szkolne-
go. Dzięki współpracy Zespołu 
Szkół nr 3 w  Rypinie ze stacją 
Krwiodawstwa i  Krwiolecznic-
twa w  Bydgoszczy, oddział te-
renowy Brodnica, uczniowie 
i  absolwenci mogli oddać krew 
w  specjalnie do tego przygoto-
wanym ambulansie.

– Z uwagi na warunki lokalo-
we i zwiększoną liczbę uczniów 
od ubiegłego roku podstawiany 
jest przed szkołą na Nowym 
Rynku w  Rypinie krwiobus, na 
postawienie którego otrzymy-
wana jest zgoda z urzędu miasta 
– informuje opiekun szkolnego 
koła PCK Kamilla Żuchowska. – 
Ze względu na obostrzenia wy-
nikające z  pandemii COVID-19 
wiosenny pobór został odwo-
łany, natomiast tegoroczny je-
sienny, pomimo dużego rygoru 
sanitarnego, odbył się 5 listopa-
da.

W Wampiriadzie mogły wziąć 
udział tylko osoby pełnoletnie, 
zdrowe, nieprzebywające na 
kwarantannie, które są ucznia-

mi lub absolwentami Zespołu 
Szkół nr 3 w Rypinie. Uczestnicy 
zobowiązani byli przybyć w ma-
seczce na miejsce poboru krwi 
i we własnym zakresie. Ucznio-
wie placówki zostali poinformo-
wani o terminie akcji i zasadach 
udziału przez opiekuna szkolne-
go koła PCK za pośrednictwem 
wychowawców klas i  mediów 
społecznościowych.

– Krew oddało 10 osób, któ-
re dobrowolnie podzieliły się 
tym cennym płynem – dodaje 
Kamilla Żuchowska. – Sądzimy, 
że na niską frekwencję uczest-
ników miała wpływ obecna sy-
tuacja w  kraju: apel premiera, 
aby pozostać w  domach i  nie 
skupiać się w miejscach publicz-
nych; niewątpliwie także na-
uczanie zdalne, gdy uczniowie 
pozostają w  domach. W  2019 
roku, o  tej samej porze jesie-
nią, lecz w  normalnej sytuacji, 
44 uczniów szkoły oddało 19,8 
litrów krwi. Jednak nawet krew 
od jednej osoby jest na wagę 
czyjegoś życia. Dlatego dzięku-
jemy tym 10 osobom, które ją 
oddały. Wierzymy, że następna, 
wiosenna Wampiriada odbędzie 
się w lepszej sytuacji epidemicz-
nej, co sprawi, że będzie owoc-
niejsza i przyczyni się do urato-
wania większej liczby osób.

Patrycja Iwankowska
fot. ilustracyjne

– Na badanie nie są prowa-
dzone zapisy, należy przyjść bez-
pośrednio na miejsce. Aby wziąć 
w  nim udział, nie jest potrzebny 
żaden dokument. Badanie słuchu 
– audiometria tonalna – jest bez-

bolesne i nieinwazyjne, trwa około 
10-15 minut. Pacjent zakłada słu-
chawki i kolejno do każdego z uszu 
(nie do obu jednocześnie) są wysy-
łane dźwięki o  różnym natężeniu. 
Zadaniem pacjenta jest naciskanie 

przycisku w momencie, gdy usłyszy 
dźwięk. Badanie pozwala na wstęp-
ne określenie charakteru i  głębo-
kości niedosłuchu. Wynik badania 
audiometrii tonalnej jest podstawą 
do ewentualnej dalszej diagnostyki 
w gabinecie Słuchmedu – informu-
je rypiński magistrat.

Audiometria tonalna jest me-
todą służącą do oceny progu sły-
szenia. Pozwala określić rodzaj 
i  głębokość upośledzenia tego 
zmysłu, pokazuje stopień ubytku 
słuchu w  zależności od częstotli-
wości dźwięku i  pozwala ustalić, 
czy mamy do czynienia z niedosłu-
chem odbiorczym czy przewodze-
niowym.

(jd), fot. nadesłane

– Dzięki pozytywnej ocenie 
wniosku złożonego przez Gmi-
nę Miasta Rypina do szkół trafią 
pomoce za kwotę 105 000,00 zł, 
z czego aż 84 000,00 zł to środki 
z dotacji. Zakupione zostaną:

– dla Szkoły Podstawowej Nr 
1 im. mjr Henryka Sucharskiego 
w  Rypinie, wchodzącej w  skład 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
nr 1 – laptopy wraz ze sprzętem 
umożliwiającym przetwarzanie 

wizerunku i głosu udostępniane-
go przez ucznia lub nauczyciela 
w  czasie rzeczywistym za po-
średnictwem transmisji audiowi-
zualnej,

– dla Szkoły Podstawowej 
Nr 3 im. Jana Pawła II w  Rypi-
nie, wchodzącej w  skład Zespo-
łu Szkolno-Przedszkolnego nr 
2 – laptopy wraz ze sprzętem 
umożliwiającym przetwarzanie 
wizerunku i głosu udostępniane-

go przez ucznia lub nauczyciela 
w  czasie rzeczywistym za po-
średnictwem transmisji audiowi-
zualnej,

– dla Liceum Sztuk Plastycz-
nych, wchodzącego w  skład Ze-
społu Szkolno-Przedszkolnego 
nr 1 – interaktywne monitory 
dotykowe – informuje Urząd 
Miasta Rypina.

(jd), fot. ilustracyjne

Rypin

Rypin

Podzielili się tym, 
co najcenniejsze

Sprawdź, czy dobrze słyszysz
W piątek 20 listopada między godz. 9.00 a 14.00 na parkingu obok Urzędu Miasta 
Rypina zatrzyma się Słuchobus. Każdy, kto ukończył 40 lat i ma problemy z pra-
widłowym słyszeniem będzie miał możliwość bezpłatnej konsultacji.

W czwartek 5 listopada w Zespole Szkół nr 3 im. 
Bogdana Chełmickiego w Rypinie odbyła się kolejna 
Wampiriada, w której uczestniczyć mogli uczniowie 
szkoły oraz absolwenci. Przed placówką w specjalnie 
przygotowanym krwiobusie krew oddało 10 osób.

RYPIN  Z rządowego programu rozwijania szkolnej infrastruk-
tury oraz kompetencji uczniów i nauczycieli w zakresie technolo-
gii informacyjno-komunikacyjnych na lata 2020-2024 – „Aktyw-
na tablica” oraz z wkładu własnego magistratu rypińskie szkoły 
otrzymają nowy sprzęt, który m. in. ma pomóc w zdalnym na-
uczaniu

Szkoły 
dostaną nowy sprzęt
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GMINA BRZUZE/POWIAT  Jak informuje Starostwo Powiatowe w Rypinie, w gminie Brzuze zostały oddane 
do użytku odcinki dróg powiatowych o łącznej długości 1945 metrów

Ważne osobistości oddały
do użytku ważne drogi

Rypin

Lepsze czasy dla policji

dokończenie ze str. 1
Jego powierzchnia użytkowa 

liczy 393 m2. W  budynku będzie 
również strzelnica, to jest coś 
z czego policjanci mogą być szcze-
gólnie zadowoleni. Nie każdy, na-
wet nowo budowany obiekt, jest 
w  nią wyposażony. Zakończenie 
inwestycji zaplanowano na 2022 
rok – poinformowała nas mł. insp. 
Monika Chlebicz, rzeczniczka pra-
sowa Komendy Wojewódzkie Poli-
cji w Bydgoszczy.

Obecna siedziba Komendy Po-
wiatowej Policji w Rypinie przy ul. 
Piłsudskiego pozostawia wiele do 
życzenia. Warunki pracy nie nale-
żą do najłatwiejszych.

– Brakuje nam większej prze-
strzeni. W tej chwili w jednym po-

koju pracuje 3-4 funkcjonariuszy. 
Nie mamy osobnych pomieszczeń 
do przesłuchań. Nie mamy aresz-
tu dla osób zatrzymanych, odwo-
zimy je do Komendy Powiatowej 
w  Brodnicy. Brakuje zaplecza so-
cjalnego. Obecnie zatrudnionych 
jest 84 policjantów i do dyspozycji 
mamy 20 pomieszczeń, w  tym 3 
w piwnicy. Nowy budynek, wyko-
nany według nowych standardów, 
na pewno usprawni naszą pra-
cę – wyjaśniła asp. sztab. Dorota 
Rupińska, rzeczniczka prasowa 
Komendy Powiatowej Policji w Ry-
pinie.

Nowa siedziba rypińskich 
mundurowych powstanie przy ul. 
Sportowej na działce przekazanej 
przez miasto, o czym powiadamia 

magistrat.
– Przypomnijmy, że kilka lat 

temu nasze miasto przekazało 
bezpłatnie aktem notarialnym 
cenną działkę położoną przy ul. 
Sportowej pod budowę nowej ko-
mendy. Dla społeczności miasta, 
powiatu i pracowników policji in-
westycja ta jest jedną z prioryte-
towych, gdyż dzięki niej poprawią 
się warunki i jakość pracy tak waż-
nej instytucji publicznej, a  także 
komfort obsługi interesantów. 
Ponadto budowa nowej komendy, 
może przynieść korzyści lokalnym 
przedsiębiorcom, którzy będą mo-
gli współpracować przy realizacji 
tej inwestycji.

(jd), wizualizacja  
KWP Bydgoszcz

W  ramach przedsięwzięcia 
poszerzono jezdnię do szerokości 
5,5 m, wykonano chodniki długo-
ści 215 m szerokie na 2 metry, przy 
przejściach dla pieszych ustawiono 
dwie lampy hybrydowe, wykonano 
przepusty pod zjazdami oraz nowe 
zjazdy, wykonano odwodnienia, 
odbudowano rowy odwadniające. 
Przy przystankach powstały pe-
rony.

Pierwsza inwestycja to prze-
budowa drogi powiatowej nr 
2212C Brzuze-Huta Chojno  długo-
ści 995 metrów. Jej koszt wyniósł 
895 549,35 zł, na który złożyli się: 
Fundusz Dróg Samorządowych 
– 447 774,48 zł, Powiat Rypiński – 
268 664,92 zł, gmina Brzuze – 179 
109,95 zł. Drugą inwestycją jest 
również przebudowany odcinek 
drogi powiatowej nr 2211C Brzuze-

Nadróż długości 950 m. Jej koszt to 
898 717,58 zł. Dotacja z  Funduszu 
Dróg Samorządowych wyniosła 
449 358,00 zł, powiat dołożył  269 
616,06 zł, a gmina Brzuze 179 743,52 
zł.

Z  informacji zamieszczonych 
na facebookowej stronie staro-
stwa wynika, że te dwie istotne dla 
gminy Brzuze inwestycje o łącznej 
wartości 1 794 266,93 zł przekazy-
wały do użytku ważne osobistości 
z  wicewojewodą Józef Ramlauem 
na czele. Poza gościem z  woje-
wództwa otwarcie dróg zaszczycili: 
starosta Jarosław Sochacki, wice-
starosta Piotr Czarnecki, wójt gmi-
ny Brzuze Jan Koprowski oraz rad-
ni i  przedstawiciele wykonawcy. 
Oddane do użytku drogi poświęcił 
ks. kanonik Zbigniew Morawski.

(jd), fot. Powiat Rypiński
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niósł się do pandemii koronawi-
rusa.

– „To wielkie wyzwanie dla 
wszystkich obywateli, dla służ-
by zdrowia i dla władz państwo-
wych. Czas pandemii to czas 
podejmowania trudnych, często 
niepopularnych decyzji. Jeste-
śmy już wszyscy bardzo zmęczeni 
wprowadzanymi obostrzeniami 
i ograniczeniami. Odczuwamy 
niepewność, wiele osób martwi 
się o swoje firmy, o miejsca pra-
cy, o przyszłość swoją i swoich 
najbliższych. Jednak w sytuacji 
nadzwyczajnej niezbędne są nad-
zwyczajne działania. Dla każde-
go z nas najważniejsze jest życie 
i zdrowie, dlatego zadaniem pań-
stwa polskiego jest dzisiaj zapew-
nić bezpieczeństwo wszystkim 

obywatelom” – oświadczył An-
drzej Duda.

Prezydent w dniu Narodowe-
go Święto Niepodległości złożył 
wieńce pod znajdującymi się przy 
Trakcie Królewskim pomnikami 
ojców niepodległości: Wincentego 
Witosa, Ignacego Paderewskiego, 
Ignacego Daszyńskiego, Romana 
Dmowskiego, Wojciecha Korfan-
tego oraz pod pomnikiem Józefa 
Piłsudskiego przy Belwederze. Na-
stępnie wziął udział w uroczystej 
mszy św. za ojczyznę w Świątyni 
Opatrzności Bożej. W południe 
prezydent wraz przedstawiciela-
mi najwyższych władz państwo-
wych złożył wieniec od narodu 
przed Grobem Nieznanego Żoł-
nierza.

Tekst i fot. (AdWo)

Obchody 102. rocznicy od-
zyskania przez Polskę niepodle-
głości w tym roku były znacznie 
skromniejsze. Ze względu na ob-
ostrzenia związane z pandemią 
koronawirusa nie odbył się tra-
dycyjny przemarsz pod pomnik 
marszałka Józefa Piłsudskiego. 
Zabrakło też patriotycznych pie-
śni i wierszy w wykonaniu mło-
dzieży ze szkół powiatowych.

Uroczystej mszy św. prze-
wodniczył ks. inf. Marek Smogo-
rzewski, emerytowany proboszcz 
parafii św. Stanisława Kostki 
w Rypinie. Kazanie wygłosił ks. 
Jacek Lubiński. Po nabożeństwie 
poszczególne delegacje złożyły 
kwiaty pod pomnikiem marszał-
ka. W gronie składających byli 
m. in. starosta Jarosław Sochac-

ki, burmistrz Paweł Grzybowski, 
wójt gminy Rypin Janusz Tybur-
ski, dyrektor rypińskiego LO Sła-
womir Pawłowski.

– „Droga do wolności była 
kręta, wyboista i wymagająca 
wielu poświęceń. Kolejne po-
wstania zbrojne, przelana krew 
wielu pokoleń naszych przod-
ków, ciągłe represje i niszczenie 
polskich fundamentów – religii 
i kultury. Jednak plan oprawców 
nie powiódł się i po 123 latach 
niewoli odzyskaliśmy upragnioną 
wolność. 11 listopada 1918 roku 
Polska wróciła na mapę Europy. 
Zachowana w sercach, umysłach 
i duszach Polaków ojczyzna znów 
stała się rzeczywistością. Naród 
Polski wielokrotnie przekonał się 
jak wielką wartością jest wolność. 

Po zaledwie 21 latach od odzy-
skania niepodległości wybuchła 
kolejna wojna. Po latach okupacji 
naród Polski przez lata zmagał się 
z komunizmem. Zawsze jednak 
potrafiliśmy się jednoczyć i wal-
czyć wspólnie w słusznej spra-
wie. Jestem przekonany, że mimo 
wielu podziałów i różnic poglądo-
wych, dzisiaj nadal jesteśmy zdol-
ni jednoczyć się w imię wolności” 
– mówił podczas uroczystości 
starosta Jarosław Sochacki.

Państwowe uroczystości 
w 102. rocznicę odzyskania przez 
Polskę niepodległości również 
miały ograniczony charakter. 
W tym roku prezydent nie wygło-
sił przemówienia rocznicowego 
na placu Piłsudskiego. W orędziu 
telewizyjnym Andrzej Duda od-

RYPIN/POWIAT  W środę 11 listopada w Rypinie odbyły się uroczystości z okazji Narodowego Święta Nie-
podległości. Nie zabrakło mszy świętej w intencji ojczyzny i złożenia kwiatów pod pomnikiem Piłsudskiego

Uczcili niepodległość, 
mimo pandemii

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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W  tegorocznej kampanii 
wnioski o  przyznanie płatności 
bezpośrednich złożyło 1,3 mln rol-
ników, a koperta finansowa prze-
znaczona na realizację tych płat-
ności wynosi 15,5 mld zł.  Zaliczki 
są wypłacane na najwyższym do-
puszczonym w  Unii Europejskiej 

poziomie i  w  przypadku dopłat 
bezpośrednich wynoszą 70 proc., 
a w przypadku płatności obszaro-
wych PROW - 85 proc.

Do 12 listopada 2020 r. ARiMR 
zrealizowała płatności zaliczkowe 
w  ramach dopłat bezpośrednich 
na kwotę 8,7 mld zł, a  pieniądze 

trafiły do 1,11 mln rolników. Prze-
kazywanie zaliczek, które w bie-
żącym roku przebiega w szybszym 
tempie niż w latach poprzednich, 
zakończy się 30 listopada 2020 r., 
a od 1 grudnia agencja rozpocznie 
realizację płatności końcowych.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Obchody Narodowego Świę-
ta Niepodległości są bardzo uro-
czyste. W  większych miastach 
mają miejsce defilady, organizo-
wane są koncerty patriotycznych 
pieśni i  piosenek, odbywają się 
wykłady i historyczne insceniza-
cje. W  świętowaniu uczestniczą 
również szkoły w  całej Polsce, 
a  nawet przedszkola. Podczas 
okolicznościowych akademii 

dzieci dowiadują się czym dla ich 
przodków było odzyskanie nie-
podległości.

W  tym roku niemal wszyst-
ko jest inaczej, również obchody 
Święta Niepodległości. W  Szkoły 
Podstawowej im. ks. kard. Stefa-
na Wyszyńskiego w  Borzyminie 
zostało ono przeniesione do wir-
tualnej rzeczywistości.

– Nasza placówka przyłączy-

ła się do akcji „Szkoła do hymnu 
2020”. W ramach przedsięwzięcia 
uczestnicy o symbolicznej godzi-
nie 11.11 we wtorek 10 listopada, 
dzień przed Narodowym Świę-
tem Niepodległości, przystąpili 
do śpiewania hymnu Polski. Gru-
py przedszkolne wraz z  wycho-
wawcami odśpiewały „Mazurek 
Dąbrowskiego” w murach szkoły, 
natomiast uczniowie klas I-VIII 

wraz z  nauczycielami podczas 
zajęć prowadzonych online przy 
włączonych mikrofonach – in-
formuą nauczyciele borzymiń-
skiej placówki.

– Z  okazji Święta Niepod-
ległości  został przygotowany 
również dla naszych uczniów in-
teraktywny plakat. Można w nim 
odnaleźć informacje o  święcie, 
filmiki edukacyjne ilustrujące 

drogę Polski do odzyskania nie-
podległości oraz wiadomości 
o  tegorocznej transmisji obcho-
dów organizowanej online. Na 
plakacie znajduje się też wir-
tualna gra związana z  postacią 
Józefa Piłsudskiego – wyjaśnił 
Bartłomiej Umiński, nauczyciel 
informatyki i  muzyki w  szkole 
w Borzyminie.

(jd), fot. nadesłane

Powiat

Zaliczki na kontach rolników
Trwa wypłata zaliczek na poczet płatności bezpośrednich i obszarowych za 2020 r. 
Od 16 października ARiMR przekazała na konta polskich rolników 8,7 mld zł.

społeczeństwo 7

GMINA RYPIN  11 listopada rokrocznie obchodzone jest Narodowe Święto Niepodległości dla upamiętnienia 
odzyskania suwerenności przez Polskę w 1918 roku po 123 latach zaborów. Zostało ustanowione 23 kwietnia 
1937, a następnie zniesione przez Krajową Radę Narodową 22 lipca 1945 roku. Przywrócono je 15 lutego 1989 
roku przez Sejm PRL-u tuż przed transformacją ustrojową

Wirtualne Święto Niepodległości

O G Ł O S Z E N I E
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Porady

Naturalne sposoby na wzmocnienie odporności
O odporność organizmu należy systematycznie dbać nie tylko w czasie choroby, ale również na co dzień, zwłaszcza w okresie jesienno-
zimowym. Przy obniżonej odporności szybko łapiemy wszelkie infekcje, które później utrudniają nam normalne funkcjonowanie. Swoją 
odporność możemy wzmocnić na wiele prostych i naturalnych sposobów.

Możemy kilkoma łatwymi 
i naturalnymi sposobami wzmoc-
nić swoją odporność. Przede 
wszystkim najważniejsza jest od-
powiednia dawka snu, czyli oko-
ło 7-8 godzin, ponieważ osoby 
przepracowane i  przemęczone 
szybciej łapią infekcje. Nie wol-
no również zapominać o ciepłym 
i  sycącym śniadaniu, które zbyt-
nio nie obciąży naszego układu 
pokarmowego. W posiłku tym nie 
powinno zabraknąć białka, wita-
min i węglowodanów. Na śniada-
nie możemy zjeść musli, płatki 
z  mlekiem, kanapki z  pieczywa 
z mąki gruboziarnistej bądź jajka 
w różnej postaci. Nie powinniśmy 
zapominać również o  szklance 
świeżo wyciskanego soku, który 
dostarczy naszemu organizmowi 
dawki potrzebnych witamin.

Dbając o  odporność, warto 
spożywać różne owoce i  warzy-
wa. Porzeczki, brokuły, papryka, 
szpinak i cytrusy są bogate w wi-
taminę C, która pobudza produk-
cję substancji wspomagającej nasz 
organizm w  walce z  zarazkami. 
Ważna jest również witamina B6, 
która wspomaga działanie syste-
mu obronnego naszego organi-
zmu. Znaleźć ją można w  orze-
chach laskowych i  włoskich, 
kiełkach pszenicy, jajkach, mleku, 
bananach, rybach, mięsie wie-
przowym, ziemniakach, broku-
łach i  drobiu. Zamiast zbędnego 
cukru w postaci batoników, który 
osłabia naszą odporność, warto 
sięgnąć po pestki dyni, marchew-
kę, migdały, orzechy, rodzynki, su-
szone morele, banany, pomarań-
cze oraz jabłko. Dostarczy nam to 

potrzebnej dawki witamin, a  nie 
tylko pustych kalorii. Na odpor-
ność pomocne mogą okazać się 
również wszelkie domowe syropy 
oraz herbatki owocowe.

– Na zwiększenie odporno-
ści najlepsze są wyciskane soki 
z aronii i czarnego bzu – opowia-
da pani Ania, mieszkanka gminy 
Rogowo.–  Kilka razy w roku zry-
wam żółte kwiaty mleczy i  robię 
z nich syrop, który podaję na je-
sieni sobie i dzieciom. Jest bardzo 
skuteczny. Recepturę na niego 
przekazała mi moja mama, która 
podawała mi ten syrop jak byłam 
jeszcze mała. Mój tata codziennie 
jadał ząbek czosnku. To też była 
bardzo skuteczna metoda na po-
prawę odporności, ponieważ nie 
pamiętam, żeby często chorował.

Cebula i  czosnek mobilizują 
układ odpornościowy oraz dzia-
łają bakteriobójczo. Najlepiej spo-
żywać je na surowo. Możemy do-
dawać je do kanapek, past, sałatek 
czy masła. Poza tym dużą popu-
larnością cieszą się również prze-
różne mikstury czosnkowo-cebu-
lowe, wspomagające odporność 
organizmu. Jeśli ktoś jednak nie 
przepada za surowym czosnkiem, 
istnieją również preparaty czosn-
kowe. We wzmocnieniu odporno-

ści może przydać się również sok 
z  liści aloesu, syrop czosnkowy 
oraz miodek cebulowy. Ponadto 
codziennie warto spożywać 1-2 
łyżki miodu, który dostarcza nam 
witamin i  mikroelementów oraz 
mobilizuje układ odpornościowy 
do walki z  infekcjami. Miód mo-
żemy dodawać do mleka i  wypić 
mieszankę lub dodać do płatków, 
zalanych mlekiem.

– Od lat przyrządzam napój 
z  imbiru, ponieważ jest bardzo 
prosty i skuteczny – dodaje pani 
Ewa, mieszkanka gminy Skrwilno. 
– Wystarczy imbir pokroić i goto-
wać w wodzie. A po przecedzeniu 
dodać, co tylko nam się żywnie 
spodoba. Ja jednak zawsze dole-
wam trochę miodu i soku z malin. 
Kilka razy gotowałam także pi-
gwę, która zawiera dużo witaminy 
C. Taki sok dolewałam do herbat-
ki, ponieważ nie przepadam za 
smakiem pigwy. Z  rodziną jem 
dużo kiszonek, zwłaszcza z kapu-
sty i czerwonego buraczka, które 
przyrządza moja mama. Nie raz 
chciałam zrobić własne kiszon-
ki, ale nigdy nie wychodziły tak 
smaczne jak mamy.

Powinniśmy pamiętać rów-
nież o ubieraniu się stosownie do 
pogody. W chłodne dni nie należy 

zapominać o  ciepłej czapce, po-
nieważ aż 30% ciepła ucieka z or-
ganizmu przez nieokrytą głowę. 
Gwałtowne zmiany temperatury 
prowadzą do obniżenia odporno-
ści. W domu temperatura również 
nie powinna być za wysoka, aby 
nie doprowadzić do przegrzania 
organizmu. W okresie korzystania 
z  grzejników warto zadbać rów-
nież o nawilżenie powietrza. Sku-
tecznym sposobem na wzmoc-
nienie odporności jest również 
korzystanie z sauny, dzięki której 
zwiększy się produkcja ciał od-
pornościowych, wyeliminujemy 
z ciała toksyczne substancje oraz 
dotlenimy organizm. Z  sauny nie 
powinny jednak korzystać kobie-
ty w trakcie miesiączki oraz ciąży, 
osoby z  trądzikiem, skazą krwo-
toczną czy niewydolnością odde-
chową.

O  odporność powinniśmy 
dbać nie tylko od czasu do czasu. 
Teraz w  okresie jesienno-zimo-
wym, kiedy najczęściej choruje-
my na grypę, powinniśmy zwrócić 
szczególniejszą uwagę na to, aby 
dostarczać organizmowi wszel-
kich potrzebnych witamin, by 
wspomóc układ odpornościowy.

Patrycja Iwankowska
fot. ilustracyjne

W  tym roku świętowaliśmy 
102. rocznicę odzyskania przez 
Polskę niepodległości. Z  uwagi na 
panującą sytuację epidemiczną 
w kraju obchody święta niepodle-
głości miały charakter symboliczny. 
– Zespół Szkół w Skrwilnie kształci 
u  uczniów postawy patriotyczne 
i  przyłączył się do akcji „Szkoła 
do hymnu”. Ze względu na epide-

mię wspólne śpiewanie odbyło się 
przede wszystkim za pośrednic-
twem aplikacji internetowej – in-
formują nauczyciele z ZS Skrwilno.

„Szkoła do hymnu” to konty-
nuacja akcji MEN z 2019 r. i 2018 r. 
– „Rekord dla Niepodległej”. W tym 
roku uczniowie grup „0” wraz z na-
uczycielami i dyrekcją ZS w Skrwil-
nie wspólnie zaśpiewali 4 zwrotki 

hymnu. Zaś ci, którzy uczą się na 
odległość, dołączyli do akcji poprzez 
połączenie się za pomocą aplikacji 
Microsoft Teams i zaśpiewali hymn 
w formie on-line z wychowawcami. 
Tego dnia nauczyciele przeprowa-
dzili z  uczniami pogadanki na te-
mat tego ważnego święta.

(ak), fot. nadesłane

SKRWILNO  11 listopada to szczególna data dla każdego Polaka. Tego dnia czcimy bohaterstwo, waleczność 
i męstwo naszych przodków, dzięki którym Polska po 123 latach niewoli wróciła na mapę Europy. Tę ważną 
rocznicę świętowali uczniowie ze Skrwilna

Szkoła do hymnu
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Miś Uszatek, Pszczółka Maja, 
Smerfy, Kopciuszek, Królewna 
Śnieżka czy Kubuś Puchatek to 
bohaterowie dziecięcej wyobraź-
ni. Bajki uczą, rozwijają fantazję, 
wzbogacają słownictwo, pomagają 
rozróżniać dobro od zła, bo dobro 
w  nich niemal zawsze zwycięża, 
chyba, że są to baśnie autorstwa 
Hansa Christiana Andersena.

W Szkole Podstawowej im. ks. 

kard. Stefana Wyszyńskiego w Bo-
rzyminie nie zapomniano o  tym 
święcie. Nauczycielki: Anna Szy-
mańska, Anna Kaczyńska, Małgo-
rzata Cyta, Marzanna Chojnacka, 
Wiesława Więcławska, Anna Win-
nicka, Ewa Topolewska i Marlena 
Borkowska poprowadziły przed-
szkolaki i  najmłodszych uczniów 
w bajkowy świat.

– Dzieci zapoznały się z przy-

gotowanymi prezentacjami mul-
timedialnymi i  interaktywnymi 
związanymi z postaciami z bajek 
i  samymi bajkami. Brały udział 
w quizach i  testach, sprawdzając 
swoją wiedzę na ten temat. Ukła-
dały również interaktywne puzzle 
baśniowe, bawiły się przy muzyce 
z ulubionych bajek oraz przygoto-
wywały różnorodne tematycznie 
prace plastyczne. Podczas zajęć 

logopedycznych uczniowie wy-
konywali ćwiczenia oddechowe 
i rozwiązywali zagadki dotyczące 
postaci z  bajek. Międzynarodo-
wy Dzień Postaci z Bajek sprzyjał 
także oglądaniu takich opowieści 
jak historia o niesamowitej prze-
mianie Kopciuszka i  jego zagu-
bionym pantofelku. Dowiedziały 
się, jak wartościowe jest czyta-
nia książek, o czym opowiedziała 

najmłodszym rodzinka Treflików. 
Celem  zajęć było wzbogacanie 
wiedzy i  przeżyć dzieci poprzez 
poznawanie bohaterów literatury 
dziecięcej oraz czerpanie rado-
ści ze wspólnych zabaw z  nimi, 
a  także zachęcenie do czytelnic-
twa – wyjaśniła Małgorzata Cyta, 
dyrektorka szkoły.

(jd), fot. nadesłane

GMINA RYPIN  5 listopada obchodzone jest jedno z najmilszych świąt – Międzynarodowy Dzień Postaci 
z Bajek. Tego dnia urodził się Walt Disney, więc data nie jest przypadkowa

Dzień przyjaciół dzieci
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Jan Biegański był synem 
aptekarza i miłośnikiem przy-
rody. Ukończył farmację na 
Uniwersytecie św. Włodzimie-
rza w Kijowie. W 1894 roku uzy-
skał koncesję na prowadzenie 
apteki w  Skępem. Była to jego 
pierwsza praca, pierwszy biz-
nes. Farmaceuta z  młodzień-
czym entuzjazmem rozwijał 
swoją działalność. Przy okazji 
prowadził też działalność spo-
łeczną i kulturalną. Nie wiemy 
dlaczego Jan Biegański opuścił 
skępe i  osiadł w  Płudach pod 
Warszawą. W  1914 roku został 

wcielony do armii rosyjskiej, 
służył 4 lata. Farmaceuta od po-
czątku zajmował się ziołolecz-
nictwem. W  roku, w  którym 
otworzył aptekę w  Skępem, 
wydał książkę pt. „Rośliny le-
karskie i ich uprawa”. Praca do-
stała nagrodę Warszawskiego 
Towarzystwa Farmaceutycz-
nego. Później napisał kolejne 
książki i  podręczniki. Mimo 
swojej wiedzy i  podobno foto-
graficznej pamięci prowadził 
życie samotnika. Zmarł w 1939 
roku.

(pw), fot. ilustracyjne

W lipcu 1939 roku pomruki 
zbliżającej się wojny były coraz 
głośniejsze. Nie mogło to jednak 
wpływać na pracę naukowców. 
Grupa archeologów zawitała do 
Skępego, by przebadać grodzi-
sko, które wznosi się nad brze-
giem Jeziora Wielkiego.

– „Gród zbudowany jest 
częściowo na torfowisku, czę-
ściowo na mieliźnie, a  do jego 
budowy zużyto wielkie ilości 
ziemi i drewna zmrożonego po 
pomoście utworzonym z  sze-
rokich darnic, układanych na 
długich leżących w  torfie drą-
gach. Pomost ten podchodzi pod 
drewniany wał, który w dosko-

nałym stanie zachował się pod 
zwałami ziemi w mokrym tor-
fie aż do dzisiejszych czasów” 
– czytamy w relacji z wykopa-
lisk.

Gród w Skępem miał przede 
wszystkim funkcje obronne, 
ale przed II wojną światową 
badania naukowe miały także 
podtekst polityczny. Uznano, że 
gród miał chronić mieszkańców 
przed najazdami „starożytnych 
Prusaków”. Wiadomo, że nazwa 
miała wskazywać na Niemców, 
ale dawne plemiona Prusów nie 
miały z nimi nic wspólnego.

(pw), fot. ilustracyjne

Zygmunt Buller stanął przed 
lipnowskim sądem wiosną 1949 
roku. Wcześniej został aresz-
towany przez milicjantów. 18 
kwietnia 1949 roku uczestniczył 
w  zabawie, której celem była 
zbiórka pieniędzy na ORMO. 
Buller był bogatym rolnikiem 
i  wywołał awanturę. Sam jako 
właściciel większego gospo-
darstwa rolnego był zagrożony 
przez działania władz komuni-
stycznych. Takich gopsodarzy 

określano mianem kułaków 
i cżesto pozbawiano majątku.

Podczas imprezy Buller ba-
wił się źle. Nie wiadomo w  ja-
kich okolicznościach rozpoczął 
rozmowę przy stole z  Aleksan-
drem Jagielskim, milicjantem. 
W  przypływie szczerości Buller 
powiedzieć miał: – „Kasujecie 
kościoły, zwalczacie religię, za-
mykacie księży to i  mnie mo-
żecie wziąć i  zastrzelić razem 
z  księżmi!”. Od słowa do słowa 

i  na imprezie rozgorzała awan-
tura. Kilka osób wznosiło okrzy-
ki „Precz z ORMO!”.

Przed sądem Buller zeznał, 
że niczego nie pamięta, a  18 
kwietnia był zupełnie pijany. 
Nie przeszkodziło to sądowi 
na ukaranie go 10 miesięcami 
więzienia. Wyrok w  takim wy-
miarze był standardową formą 
zamykania ust osobom sprzeci-
wiającym się nowej władzy.

(pw)

Edith była córką wpływo-
wego sędziego ze stanu Virginia. 
Ciekawostką jest fakt, że jedną 
z  jej przodkiń była Mataoka, le-
piej znana pod imieniem Poca-
hontas. Młoda Edith uczyła się 
w domu. Jej mentorką i nauczy-
cielką była jej babcia. W 1915 roku 
wyszła za mąż za prezydenta 
Woodrowa Wilsona, który nie-
dawno stracił pierwszą małżon-
kę. W prasie pojawiły się szybko 
plotki, że prezydent i  jego nowa 
żona zamordowali poprzednicz-
kę. Nie był to łatwy start do roli 
pierwszej damy. W 1917 roku pre-
zydent Wilson zdecydował, że 
Stany Zjednoczone przystąpią do 
I wojny światowej w Europie.

Pierwsza dama włączyła się 
do akcji oszczędności cennych 
produktów. Promowała w  bia-
łym domu bezmięsne ponie-

działki i  racjonowała żywność. 
Nakazała także, by przed rezy-
dencją prezydencką pasły się 
owce. Miało to obniżyć koszty 
utrzymania władzy, a uzyskana 
z owiec wełna była wystawiona 
na aukcję. Zyski przeznaczono 
na Czerwony Krzyż.

W czerwcu 1919 roku podpi-
sano oficjalnie traktat pokojowy 
w Wersalu pod Paryżem. Kończył 
on I wojnę światową. Ważną rolę 
w  ustalaniu warunków pokoju 
pełnił prezydent Woodrow Wil-
son. Był stosunkowo młodym 
człowiekiem, ale nerwowe i dłu-
gie narady polityczne odcisnęły 
się na jego zdrowiu. W paździer-
niku prezydent dostał wylewu. 
Był częściowo sparaliżowany 
i  przykuty do łóżka. Edith oraz 
najbliżsi doradcy prezydenta 
ukrywali przed opinią publiczną 

jego stan zdrowia. Przejęła ona 
także szereg obowiązków prezy-
denta. Nieoficjalnie stała się więc 
pierwszą panią prezydent USA. 
Do końca kadencji męża w mar-
cu 1921 roku to ona decydowała, 
kto będzie miał dostęp do prezy-
denta. W swoich wspomnieniach 
pisała: – „Studiowałam każdy 
dokument i  korespondencję do 
prezydenta. Następnie streszcza-
łam wszystko mężowi. Osobiście 
nie podjęłam nigdy żadnej de-
cyzji. Jedyną moją rolą było de-
cydowanie, które sprawy są dla 
męża istotne, a które nie”.

Pierwsza dama otrzymała 
także dostęp do ściśle tajnych 
dokumentów. Asystowała w pra-
cy mężowi w  jego gabinecie. Do 
dziś niektórzy historycy kryty-
kują Edith Wilson. Uważają, że 
była kobietą bez odpowiedniej 
wiedzy i  z  dość wąskimi hory-
zontami, by podejmować ważne 
dla świata decyzje lub doradzać 
mężowi. W 1921 roku Edith Wil-
son i jej mąż opuścili Biały Dom. 
Woodrow zmarł trzy lata póź-
niej. Edith odsunęła się w  cień 
polityki. Pojawiła się w  świetle 
jupiterów dwukrotnie. Po raz 
pierwszy, gdy w  1941 roku USA 
wypowiedziały wojnę Japonii. 
Było to nawiązanie do decyzji 
Woodrawa Wilsona, który przy-
stąpił do I  wojny światowej. Po 
raz drugi leciwa Edith pojawiła 
się na inauguracji prezydentu-
ry Johna Kennedy’ego. Zmar-
ła w wieku 89 lat na atak serca 
w dniu urodzin jej męża. Spoczę-
ła u jego boku.

(pw)

XX wiek

Postać

Zielarski mistrz

10 miesięcy za parę słów
Lata tuż po II wojnie światowej upłynęły pod hasłem zmiany systemu po-
litycznego. Każdy, kto wypowiadał się nieprzychylnie wobec władz, musiał 
liczyć się z karą. Przekonał się o tym pewien mieszkaniec lipnowskiego.

Jan Biegański był legendą polskiego zielarstwa 
i  ziołolecznictwa. Nie był jednak szarlatanem, 
szeptuchą, ale dyplomowanym aptekarzem. Zain-
teresował się jednak właściwościami leczniczymi 
roślin. W jego życiorysie był także wątek związany 
ze Skępem.

Archeologia 
i polityka
Tuż przed wybuchem II wojny światowej do Skę-
pego przybyli archeolodzy. Ich celem było badanie 
grodziska wczesnośredniowiecznego.

POSTAĆ  Obecnie dużo mówi się o pierwszej kobiecie wi-
ceprezydent USA. Stany Zjednoczone mają w swojej historii 
kobiecą postać, która de facto rządziła krajem przez ponad 
rok. Mowa o Edith Wilson – żonie prezydenta Woodrowa 
Wilsona

Pierwsza dama XX wiek
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Niemieckie samoloty zdobyte w styczniu 1919 roku na lotnisku w Ławicy koło Poznania

7 eskadra myśliwska we wrześniu 1920 roku we Lwowie

     Już w czasie I wojny świa-
towej podjęte zostały pierwsze 
próby zorganizowania polskich 
jednostki lotniczych w  zabo-
rach austriackim oraz niemiec-
kim. Władze niemieckie zezwo-
liły jedynie na zorganizowanie 
kursów lotniczych wiosną 1917 
roku. W  tym samym czasie 
rozpoczęło się również formo-
wanie polskich jednostek lotni-
czych na terenie Rosji w ramach 
tworzenia polskich korpusów 
w  Rosji rekrutowanych z  pol-
skich lotników, służących w ar-
mii carskiej. Pierwszą polską 
jednostką lotniczą był I  Polski 
Oddział Awiacyjny, utworzo-
ny 19 lipca 1917 roku w Mińsku 
w składzie I Korpusu Polskiego 
gen. J. Dowbor-Muśnickiego.

W  1918 roku z  chwilą od-
zyskania niepodległości Polski, 
przystąpiono do tworzenia jed-
nostek lotniczych. Zgłaszali się 
do nich Polacy, służący w  ar-
miach zaborców. Lotnictwo Woj-
ska Polskiego mogło liczyć tylko 
na pozostałości po lotnictwie 
zaborców. Polska Organizacja 
Wojskowa (POW) otaczała opie-
ką miasta, gdzie mieściły się 
lotniska. Sprzęt lotniczy prze-
chodził w  polskie ręce dzięki 
inicjatywie lotników Polaków, 
którzy opanowywali lotniska 
obsadzone jeszcze przez od-
działy zaborcze i  zabezpieczali 
znajdujący się tam sprzęt lot-
niczy i  techniczny. Tam gdzie 
były jednostki lotnicze zabor-
ców (w  Krakowie, Warszawie, 
Lwowie, Poznaniu, Przemyślu, 
Lublinie) Polacy rekwirowa-
li sprzęt lotniczy i  formowali 
eskadry i dywizjony. We Francji 
lotnictwo polskie w październi-
ku 1918 roku liczyło 88 pilotów 
oraz 110 mechaników.

Na przełomie października 
i  listopada 1918 roku opanowa-
no krakowskie lotnisko Rako-
wice. Dowódca austriackiej 10 
eskadry – kpt. Roman Florer, 
w porozumieniu z garstką Pola-
ków opanował lotnisko nie do-
puszczając do rabunku i  znisz-
czenia mienia oraz porwania 
samolotów przez austriackich 
pilotów. Lotnisko krakowskie 
stało się pierwszą bazą polskie-
go lotnictwa wojskowego. Po 
kilku dniach podjęto formowa-
nie pierwszej jednostki lotniczej 
– 1 eskadry bojowej. Podobnie 
zdobyto lotnisko we Lwowie. 
Polscy piloci zmusili 3 listopada 
1918 roku dowódcę do przekaza-
nia lotniska. Personel lotniska 

lwowskiego był najbardziej spo-
lonizowaną formacją lotnictwa 
austriacko-węgierskiego. Więk-
szość oficerów stacjonującej tam 
jednostki jesienią 1918 roku, na-
leżało do POW.

5 listopada 1918 roku pierw-
szy samolot, pilotowany przez 
porucznika pilota Stefana Ba-
styra i obserwatora porucznika 
Janusza de Beauriana wystarto-
wał z oswobodzonej Lewandów-
ki we Lwowie, do pierwszego 
w  historii polskiego lotnictwa 
lotu bojowego.

Większe ilości sprzętu lot-
niczego uzyskali Polacy na lot-
nisku w  Ławicy i  Winiarach 
koło Poznania, w Forcie VII Cy-
tadeli Poznańskiej znaleziono 
zapas bomb lotniczych. Plan 
opanowania Ławicy powstał 
jeszcze przed wybuchem po-
wstania wielkopolskiego. POW 
uważała, że trzeba się spieszyć 
aby Niemcy nie wywieźli sprzę-

tu lotniczego. Rozpuszczono 
wiadomości, ze Niemcy chcą 
zbombardować z  lotniska Po-
znań. Atak na lotnisko poparł 
dowódca powstania mjr Stani-
sław Taczak. Ławica była naj-
ważniejszym obiektem lotniczy 
zdobytym przez Polaków. Niem-
cy zmagazynowali tam duże 
ilości sprzętu lotniczego oraz 
części zamiennych. Po opano-
waniu Poznania przez powstań-
ców wielkopolskich, niemiecka 
załoga Ławicy chciała ewaku-
ować samoloty do Frankfurtu 
nad Odrą. Zdobyto 70 samolo-
tów, z tego 50 gotowych do lotu. 
W hangarach znaleziono ponad 
300 samolotów zwiadowczych 
i szkolnych. Przejęcie przez po-
wstańców Ławicy 6 stycznia 
1919 roku uniemożliwiło nie-
mieckie bombardowania Po-
znania i okolic.

Po opanowaniu Ławicy na 
rozkaz komendanta lotniska 

i  późniejszego organizatora 
bombardowania przez Pola-
ków lotniska we Frankfurcie 
– sierżanta Wiktora Pniew-
skiego, zamalowano na kadłu-
bach samolotów czarne krzyże 
i  namalowano biało-czerwone 
szachownice zgodnie z  rozpo-
rządzeniem szefa Sztabu Ge-
neralnego WP z  1 grudnia 1918 
roku.

Po nalotach niemieckich, 
przeprowadzonych 7 i  8 stycz-
nia 1919 roku na wojska po-
wstańcze, polscy piloci 9 stycz-
nia przeprowadzili odwetowy 
nalot na lotnisko we Frank-
furcie. 6 polskich maszyn LVG 
zbombardowało niemieckie lot-
nisko, zrzucając 900 kg bomb. 
Był to pierwszy nalot w historii 
polskich skrzydeł, zakończony 
sukcesem – Niemcy zaprzestali 
nalotów na Poznań.

Na sprzęcie zdobytym 
na Ławicy walczono później 

o  Lwów podczas walk polsko-
ukraińskich i  wojny polsko-
bolszewickiej 1919-1920. Od 1919 
roku kupowano samoloty za 
granicą. W wyniku tego w 1920 
roku Siły Powietrzne posiadały 
mieszankę samolotów brytyj-
skich, francuskich, niemiec-
kich, austriackich i  włoskich 
z okresu I wojny światowej. Co 
ciekawe pod Lwowem 24 lutego 
1919 roku podchorąży obser-
wator Stanisław Pietruski z  6 
eskadry jako pierwszy polski 
lotnik zestrzelił nieprzyjaciel-
ski płatowiec.

W  czasie wojny polsko-so-
wieckiej 1920 roku bardzo sku-
teczne okazało się polskie lot-
nictwo w zwalczaniu oddziałów 
1 Armii Konnej Budionnego. 
Polscy lotnicy regularnie ra-
portowali o  zaobserwowanych 
ruchach tej wielkiej jednostki 
sowieckiej, której ogromnym 
atutem była zdolność szybkiego 
przemieszczania się. Miarą wy-
siłku bojowego eskadr polskich 
latem 1920 jest wyczyn liczącej 
14 maszyn 7 Eskadry Niszczy-
cielskiej im. T. Kościuszki, któ-
rą dowodził amerykański lot-
nik, mjr pil. Cedric Fauntleroy. 
Jednostka atakując oddziały 1 
Armii Konnej pod Lwowem 17 
sierpnia skutecznie opóźniała 
marsz na Lwów. Eskadra rzu-
ciła cztery tony bomb (wobec 
36 ton bomb zrzuconych przez 
samoloty Armii Czerwonej pod-
czas całej wojny). Jedno z natarć 
6 DK 1 Armii Konnej zostało 
złamane wyłącznie na skutek 
bombardowania lotniczego. Za 
głowy pilotów eskadry Budion-
ny wyznaczył wysokie nagrody 
pieniężne. O eskadrze kościusz-
kowskiej napiszemy osobny art. 
W kolejnych numerach naszego 
tygodnika.

W  okresie międzywojen-
nym, w  czasie pokoju, do 1939 
roku lotnictwo zorganizowane 
było w 6 pułków: 1 Pułk Lotni-
czy – Warszawa (1921–1939), 2 
Pułk Lotniczy – Kraków (1921–
1939), 3 Pułk Lotniczy – Poznań 
(1921–1939), 4 Pułk Lotniczy – To-
ruń (1924–1939), 5 Pułk Lotniczy 
– Lida (1928–1939) oraz 6 Pułk 
Lotniczy – Skniłów (1925–1939).

Co ciekawe w  1925 roku 
utworzono Oficerską Szkołę 
Lotnictwa w  Grudziądzu. Była 
to pierwsza słynna Szkoła Or-
ląt, którą 1927 roku przeniesio-
ną do Dęblina.

(Opr.) Sz. Wiśniewski; 
Fot.27grudnia.pl

XX WIEK  W listopadzie 1918 roku narodziło się polskie lotnictwo wojskowe. Przybliżamy historię 
formowania się polskich sił powietrznych oraz walk pilotów w czasie odzyskiwania niepodległości oraz 
wojny polsko-bolszewickiej

Latają już ponad 100 lat
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Skup aut za gotówkę, kupię auta w cało-
ści, rozbite lub na złom, odbiór lawetą,  
tel. 887 813 007

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 
502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
tel. 609 084 157

Sprzedam działkę budowlaną i silnik  
elektryczny tel. 54 289 73 47 

Posiadam do wynajęcia od zaraz garaż sa-
mochodowy blaszak o wymiarach 3x5m przy 
ul. Koszarowa 27, Rypin. Teren ogrodzony, 
utwardzony, możliwość korzystania z prądu, 
wody, kanału najazdowego. Tel. 607 568 972   

Sprzedam budynek inwentarski wraz z działką 
ok. 30a tel. 783 799 159   

Wezmę w dzierżawę ziemię rolną gmina  
Ciechocin. Tel.506-323-680

Praca
OCHRONA PŁUŻNICA. POSZUKUJEMY 
OSÓB Z ORZECZENIEM O NIEPEŁNO-
SPRAWNOŚCI DO OCHRONY MAŁEJ BU-
DOWY W PŁUŻNICY. NIE WYMAGAMY 
DOŚWIADCZENIA. TEL. 577 303 512

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Malowanie, remonty, tel. 885 810 599

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam tuje Smaragd 70-140 cm, 
Brabant 160-220 cm, Smaragd 100 
cm-16 zł, Brabant 160-180 cm-16 
zł, Szpiegowo 12A, tel. 512 095 650

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek  
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291



OGŁOSZENIA 29Czwartek 19 listopada  2020RYPIN–CRY.PL

TYGODNIK REGIONU
RYPIŃSKIEGO

Druk:
Polska Press Sp. z o.o.  
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów 
niezamówionych oraz zastrzega 
sobie prawo do ich redagowania 
i skracania. Redakcja nie odpowiada 
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl
Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl 

Wydawca: 
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń, 
ul. Dwrocowa 4
(Nakład WPR 5000 egz.)

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4, tel. 662 061 331
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

R
 E

 K
 L

 A
 M

 A

Fotografia okolicznościowa
Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 
Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------
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Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Kupię dużą ilość kamienia polnego do śr. 30cm 
tel. 514 872 096

Sprzedam orzech włoski średni, tel. 54 289 73 47
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Pierwsze e-wizyty w  ZUS, 
czyli spotkania online ruszyły 19 
października. W  naszym regionie 
wideokonsultacje z  pracownikami 
ZUS wprowadzono w  dwóch ter-
minach: od 29 października w Byd-
goszczy i od 4 listopada w Toruniu. 
Teraz e-wizyta jest już dostępna we 
wszystkich placówkach ZUS w kra-
ju.

– Mieszkańcy regionu bardzo 
chętnie korzystają z  rozmowy wi-
deo z pracownikami ZUS. Taka roz-
mowa trwa około 20 minut i może 
ona dotyczyć praktycznie wszyst-
kich spraw związanych z  ZUS, od 
tych emerytalnych, rentowych, po 
zasiłki czy kwestie związane z pro-
wadzeniem firmy. Najwięcej prze-
prowadzonych rozmów dotyczyło 
spraw związanych z emeryturami, 
rentami, zasiłkami czy też kwestia-
mi, które nurtują przedsiębiorców. 
Sporo osób łączyło się online z ZUS 
w  celu założenia lub potwierdze-
nia profilu na Platformie Usług 
Elektronicznych – mówi Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Aby skorzystać z e-wizyty nie 
trzeba instalować żadnych aplikacji. 
Wystarczy mieć dostęp do interne-
tu i sprzęt wyposażony w kamerkę 

i mikrofon np. smartfon, tablet czy 
komputer. – Umawianie wideoro-
zmowy jest bardzo proste, wystar-
czy wejść na stronę interntową ZUS, 
odszukać zakładkę e-wizyta i klik-
nąć na link „Umów się na e-wizytę”. 
Rozmowę umawiamy w  dogod-
nym dla siebie terminie i godzinie. 
Pierwszą rozmowę na każdy dzień 
roboczy można zamówić na godz. 
9:00, a ostatnią na 14:05 – wyjaśnia 
Krystyna Michałek.

Jeśli ktoś nie może skorzystać 
z  umówionej e-wizyty, w  każdym 
momencie może z  niej zrezygno-
wać. Wystarczy kliknąć w link „Zre-
zygnuj z e-wizyty”, który znajduje 
się w  wiadomości potwierdzającej 
rejestrację. Dzięki temu na taką 
rozmowę będzie mógł umówić się 
ktoś inny, kto potrzebuje informa-
cji czy porady eksperta ZUS. – Nie 
odwołując spotkania, którego już 
nie potrzebujemy, pozbawiamy 
inne osoby możliwości skorzysta-
nia w  tym czasie z  wideokonsul-
tacji. Na ponad 8 tys. umówionych 
rozmów ponad 5 tys. odbyło się, 
990 osób pamiętało, aby swoją 
e-wizytę anulować, ale niestety aż 
1,8 tys. klientów nie pojawiło się na 
umówionym spotkaniu online – 
informuje rzeczniczka.

(red)

– Zasiłek przysługuje również 
w przypadku, gdy te placówki nie 
są w stanie zapewnić opieki z po-
wodu ich ograniczonego funk-
cjonowania w czasie trwania CO-
VID-19. Chodzi np. o sytuację, gdy 
część dzieci uczy się stacjonarnie, 
a część zdalnie. Zasiłku nie dosta-

ną natomiast osoby, które pomi-
mo otwarcia placówki podejmą 
decyzję o  pozostawieniu dziecka 
w  domu – informuje Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Dodatkowy zasiłek opiekuń-
czy przeznaczony jest zarówno 
na opiekę nad dziećmi do lat 8, 
jak i  starszymi dziećmi z  odpo-
wiednim orzeczeniem o  niepeł-
nosprawności. – Przysługuje 
ubezpieczonym rodzicom dzieci 
do 16 lat, które mają orzeczenie 
o  niepełnosprawności; do 18 lat, 
które mają orzeczenie o  znacz-
nym lub umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, oraz do 24 
lat, które mają orzeczenie o  po-
trzebie kształcenia specjalnego – 
wyjaśnia Krystyna Michałek.

Dodatkowy zasiłek przysługu-

je także w przypadku braku moż-
liwości sprawowania opieki przez 
nianię, z którą rodzic ma zawartą 
umowę uaktywniającą lub w przy-
padku braku możliwości spra-
wowania opieki przez opiekuna 
dziennego z powodu COVID-19.

Do zasiłku uprawnieni są 
również rodzice lub opiekuno-
wie pełnoletnich osób niepeł-
nosprawnych zwolnionych od 
wykonywania pracy z  powodu 
konieczności zapewnienia opieki 
nad taką osobą w przypadku za-
mknięcia z powodu COVID-19 pla-
cówki, do której uczęszcza dorosła 
osoba niepełnosprawna. – W tym 
przypadku chodzi o szkoły, ośrod-
ki rewalidacyjno-wychowawcze, 
ośrodki wsparcia, warsztaty tera-
pii zajęciowej lub inne placówki 
pobytu dziennego o  podobnym 
charakterze. Dodatkowy zasiłek 

opiekuńczy przysługuje również 
w  przypadku, gdy placówka jest 
otwarta, ale nie może zapewnić 
opieki dorosłej osobie niepełno-
sprawnej, np. ze względu na ogra-
niczenie w  liczbie podopiecznych 
– dodaje rzeczniczka.

Co ważne rodzic nabywa pra-
wo do zasiłku opiekuńczego bez 
okresu wyczekiwania, jeśli jest ob-
jęty ubezpieczeniem chorobowym 
(np. z umowy o pracę, umowy zle-
cenia, działalności gospodarczej).

Jak wystąpić z  wnioskiem 
o zasiłek?

Aby otrzymać dodatkowy za-
siłek opiekuńczy, wystarczy zło-
żyć u  swojego płatnika składek, 
np. pracodawcy, zleceniodawcy 
oświadczenie o  sprawowaniu 
opieki nad dzieckiem. Oświadcze-
nie to jest jednocześnie wnioskiem 
o  dodatkowy zasiłek opiekuńczy. 

Osoby prowadzące działalność 
pozarolniczą składają oświadcze-
nie w ZUS, można to zrobić dro-
gą elektroniczną przez Platformę 
Usług Elektronicznych.

Dodatkowego zasiłku opie-
kuńczego nie wlicza się do limi-
tu 60 dni zasiłku opiekuńczego 
w roku kalendarzowym przyzna-
wanego na tzw. ogólnych zasa-
dach.

Należy jednak pamiętać, że 
świadczenie nie przysługuje, jeśli 
drugi z  rodziców dziecka może 
zapewnić dziecku opiekę (np. jest 
bezrobotny, korzysta z  urlopu 
rodzicielskiego czy urlopu wycho-
wawczego). Zasiłku nie otrzymają 
również rodzice, którzy pomimo 
otwarcia placówki podejmą de-
cyzję o  pozostawieniu dziecka 
w domu.

(red), fot. ZUS

– Jedną z form wsparcia do-
stępnych dla przedsiębiorców, 
którzy w  związku z  koronawiru-
sem mają trudności z  termino-
wym opłaceniem składek w  ZUS 
jest odroczenie terminu płatności 
lub rozłożenie ich na raty – bez 
opłaty prolongacyjnej. Ulga doty-
czy składek od stycznia 2020r. Nie 
ma przy tym znaczenia wielkość 
firmy czy od kiedy prowadzona 
jest działalność. Z ulgi mogą sko-
rzystać także samozatrudnieni 
– informuje Krystyna Michałek, 
rzecznik regionalny ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Dzięki uldze przedsiębiorca 
będzie mógł opłacić składki do 
ZUS w  dłuższym czasie. Ważne 
jest, kiedy przedsiębiorca złoży 

wniosek o  taką ulgę. Jeżeli złoży 
go przed terminem płatności, to 
ZUS nie naliczy żadnych odsetek 
za zwłokę. Jeśli wniosek złoży po 
terminie płatności składek – ko-
nieczne będzie naliczenie odsetek 
za zwłokę na dzień złożenia wnio-
sku.

– Jeśli przedsiębiorca ma 
zadłużenie z  lat ubiegłych, może 
złożyć wniosek o rozłożenie tych 
należności na raty, ale już na 
ogólnych zasadach, gdzie będzie 
naliczona opłata prolongacyjna 
(dla składek, które dotyczą 2020 
roku – już nie) – wyjaśnia rzecz-
niczka.

Odstąpienie od pobierania 
odsetek za zwłokę
ZUS na wniosek płatnika skła-

dek może odstąpić od pobierania 
odsetek za zwłokę należności za 
okres od stycznia 2020 r. – Roz-
wiązanie to jest przeznaczone 
dla płatników składek, którzy 
mają trudności w  terminowym 
opłaceniu składek w następstwie 
COVID-19. Nie ma przy tym zna-
czenia wielkość przedsiębior-
stwa. Odstąpienie od pobierania 
odsetek będzie możliwe w sytu-
acji, gdy składki już zostały opła-
cone, ale po ustawowym termi-
nie płatności, co spowodowało 
konieczność naliczenia odsetek 
za zwłokę – informuje Krystyna 
Michałek.

Doradca w ZUS pomoże
– Klienci, którzy mają pro-

blemy z terminowym opłacaniem 
składek mogą liczyć na wsparcie 
naszych doradców do spraw ulg 
i umorzeń dostępnych w każdej 
placówce ZUS. Na podstawie in-
formacji przedstawionych przez 
klienta, doradca przedstawi naj-
dogodniejsze formy uregulowa-
nia zobowiązań, dostosowane do 
indywidualnej sytuacji klienta 
oraz jego możliwości finanso-
wych –wyjaśnia rzeczniczka.

(red), fot. ZUS

Region

ZUS pomaga firmom
W dobie pandemii wiele firm ma problemy z płynnością finansową. Część skorzy-
stała ze zwolnienia z opłacania składek, świadczenia postojowego czy dodatko-
wego świadczenia postojowego. Przedsiębiorcy mają jeszcze do dyspozycji inne 
formy wsparcia jak odroczenie terminu płatności składek lub rozłożenie ich na 
raty – bez opłaty prolongacyjnej, a także odstąpienie od pobierania odsetek za 
zwłokę.

Region

Duże zainteresowanie 
e-wizytami
Już ponad 5 tysięcy osób w całym kraju skorzystało 
z wideorozmowy z ekspertem ZUS. W województwie 
kujawsko-pomorskim z takiej formy konsultacji sko-
rzystało ponad 200 osób.

REGION  Od 9 do 29 listopada ponownie przysługuje dodatkowy zasiłek opiekuńczy. Można się o niego 
starać w kilku przypadkach, m. in. w razie zamknięcia z powodu COVID-19 żłobka, klubu dziecięcego, przed-
szkola, szkoły lub innej placówki, do której uczęszcza dziecko

Wrócił dodatkowy zasiłek opiekuńczy
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W  zmaganiach wzięło udział 
11 uczestników. 12 listopada jury 
w  składzie: Jacek Szablewski – 
poeta, Justyna Motylewska – dy-
rektorka RDK-u i Paweł Manelski 
– kierownik ds. artystycznych 
i organizacyjnych RDK-u wyłoniło 
zwycięzców. I  miejsce przypadło 

w  udziale Dominice Rentflejsz 
z  ZS nr 1 W  Rypinie, II – Barto-
szowi Rochnowskiemu oraz Ma-
ciejowi Janiszewskiemu z ZS nr 1 
W Rypinie, III – Lenie Manelskiej 
ze SP w Starorypinie Rządowym. 
Pozostali uczestnicy otrzymali 
wyróżnienia.

Nagrody można odebrać oso-
biście w  siedzibie RDK w  godzi-
nach 10.00-14.00. Niebawem na 
facebookowym profilu Rypińskie-
go Domu Kultury zostaną umiesz-
czone zwycięskie nagrania.

Tekst i fot. (jd)

Zarząd głównego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
Rzeczypospolitej Polskiej oraz 
zarządy oddziałów związku orga-
nizują już kolejny Ogólnopolski 
Strażacki Konkurs Plastyczny. W 
tym roku realizowany jest po ha-
słem „100-lecie Związku Ochotni-
czych Straży Pożarnych Rzeczy-
pospolitej Polskiej. Wierni tradycji 
w służbie drugiemu człowiekowi”. 
Konkurs został ogłoszony dla 
osób z pięciu grup wiekowych: 
przedszkola, szkoły podstawo-
we klasy I-IV, szkoły podstawowe 
klasy V-VIII, szkoły ponadpodsta-
wowe, dorośli. Oczywiście brać 
udział mogą również mieszkańcy 
powiatu rypińskiego, prace można 
składać m. in. w Urzędzie Gminy 
w Rogowie. Przedmiotem konkur-
su są prace plastyczne z dziedziny 
malarstwa, rysunku, grafiki, tkac-

twa, rzeźby, metaloplastyki, itp. 
Nie będą przyjmowane inne prace 
przestrzenne oraz zbiorowe. Wy-
bór techniki stworzenia pracy po-
zostawiono uczestnikom.

– Konkurs plastyczny jest 
nieprzerwanie organizowany 
przez Związek OSP RP od ponad 
czterdziestu lat – podaje Nina 
Mirgos-Kilanowska, rzecznik pra-
sowy Związku Ochotniczych Stra-
ży Pożarnych Rzeczypospolitej 
Polskiej. – Tematyka konkursu 
obejmuje udział straży pożarnych 
w akcjach ratowniczo-gaśniczych, 
działaniach związanych z przeciw-
działaniem, zwalczaniem i usuwa-
niem skutków klęsk żywiołowych 
i ekologicznych, ratownictwem 
specjalistycznym, działalnością 
prewencyjną oraz upowszechnia-
niem tradycji, historii i kultury. 
To także sposób pokazania po-

zytywnych postaw społecznych i 
dobrych uczynków, których nie-
zmiernie wiele każdego dnia stra-
żacy-ochotnicy spełniają w sto-
sunku do drugiego człowieka. W 
tym roku konkurs organizowany 
jest z okazji 100-lecia utworzenia 
Związku Ochotniczych Straży Po-
żarnych Rzeczypospolitej Polskiej. 
Uczestnicy konkursu mogą wyko-
nać od 1 do 3 prac plastycznych, 
podpisanych imieniem i nazwi-
skiem autora na odwrocie kartki.

Przebieg konkursu zostanie 
podzielony na pięć etapów. Pierw-
szym z nich są eliminacje środo-
wiskowe, drugim gminne, miejskie 
oraz miejsko-gminne. Kolejne eta-
py stanowią eliminacje powiatowe, 
wojewódzkie oraz finał centralny. 
Organizator poszczególnych elimi-
nacji konkursu może przesłać na 
szczebel wyższy od 1 do 5 prac w 

każdej grupie wiekowej. Zwycięzcy 
poszczególnych grup wiekowych 
otrzymają ufundowane przez or-
ganizatora i sponsorów nagrody. 
Dla laureatów szczebla central-
nego przewidziano wakacyjne 
warsztaty jako formę nagrody i 
pomocy w rozwoju artystycznym 
uczestników konkursu.

– Prace konkursowe będą 
oceniane przez jury powołane 
przez organizatora konkursu na 
poszczególnych etapach eliminacji 
– dodaje rzecznik prasowy ZOSP 
RP. – Na szczeblu centralnym oce-
ny dokonuje jury powołane przez 
komisję, której podlegają spra-
wy dzieci i młodzieży, działającej 
przy zarządzie głównym Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
Rzeczypospolitej Polskiej. Przy 
powoływaniu jury na szczeblach 
innych niż centralnym zaleca się 

korzystanie z pomocy twórców 
profesjonalnych oraz osób z wy-
kształceniem plastycznym.

Ogólnopolski Strażacki Kon-
kurs Plastyczny ma na celu za-
interesowanie dzieci, młodzieży 
oraz osób dorosłych ochroną 
przeciwpożarową, działalnością 
straży pożarnych, edukacją w za-
kresie ochrony przeciwpożarowej, 
bezpieczeństwa i ekologii, trady-
cją i życiem strażackich środowisk 
oraz propagowaniem pozytyw-
nych postaw społecznych, a także 
rozwój indywidualnych uzdolnień 
plastycznych. Do 10 grudnia 2020 
roku prace można przesyłać do 
najbliższego terenowego oddziału 
Związku Ochotniczych Straży Po-
żarnych RP.

Patrycja Iwankowska, 
fot. ZOSP RP oraz 

UG Rogowo

Rypin

Turniej recytatorski rozstrzygnięty
We wrześniu Rypiński Dom Kultury ogłosił Turniej Recytatorski Poezji Patriotycz-
nej, tym razem wirtualny. Zostali do niego zaproszeni uczniowie  klas VI-VIII szkół 
podstawowych oraz szkół średnich z powiatu rypińskiego, którzy pod kierunkiem 
polonistów lub instruktorów zechcieli przygotować dwa utwory poetyckie albo 
ich fragmenty w formie filmików, a następnie dostarczyć je do RDK-u.

GMINA ROGOWO/REGION  Ruszył kolejny Ogólnopolski Strażacki Konkurs Plastyczny, którego celem jest 
uczczenie 100-lecia istnienia Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej. Uczestnika-
mi mogą być nie tylko dzieci oraz młodzież, ale również osoby dorosłe. W ramach konkursu należy stworzyć 
pracę nawiązującą do działalności Ochotniczych Straży Pożarnych

Konkurs dla 
miłośników straży pożarnej
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Najpierw piłkarze z Rypina 
w środę 11 listopada rozegrali za-
ległe spotkanie ze Spartą Brod-
nica. Początek meczu to tzw. 
badanie sił. W 13. minucie Lechici 
mieli rzut wolny, ale Baranowski 
uderzył w mur Sparty. W 27. mi-
nucie rzut wolny tym razem wy-
konywali goście i strzał gracza 
Sparty obronił Beśka. W 31. mi-
nucie gry dośrodkowywał Radek 
Lewandowski, a z główki ude-
rzył Jasieniecki, niestety prosto 
w bramkarza. Chwilę później za-
wodnik Sparty po rzucie rożnym 
uderzył w słupek. Do przerwy 
było 0:0.

W drugiej połowie działo się 
więcej, szkoda tylko, że na ko-
rzyść gości. Lech niestety zagrał 
słabo. W 49. minucie zawodnik 
Sparty uderzył obok bramki ry-
pinian. W 55. minucie doskonałą 

akcję przeprowadził nasz zespół, 
ale strzał Martyna Trędewicza 
obronił golkiper Sparty. W 58. 
minucie po złym wybiciu jedne-
go z naszych graczy Sparta strze-
liła pierwszego gola. Trzy minuty 
później kolejne nieporozumienie 
i fatalna w skutkach decyzja na-
szej obrony. Sparta strzeliła na 
0:2. W 74. minucie Beśka obronił 
bardzo dobry strzał gracza Spar-
ty. Mogło być już 0:3!

Minutę później drugą żółtą 
kartkę i w konsekwencji czerwo-
ną dostał Jakub Trędewicz. W 80. 
minucie strzał na bramkę Spar-
ty oddał Lewandowski, ale tra-
fił prosto w bramkarza. W koń-
cówce meczu Sparta strzeliła 
trzeciego gola i pokazała swoją 
wyższość w tym meczu, wyko-
rzystując błędy Lecha. Nasz ze-
spół zasłużenie poległ.

Lech Rypin – Sparta 
Brodnica 0:3 (0:0)
Skład: Beśka – Krajewski, 

Rybka, Niedbała, Baranowski, R. 
Lewandowski, J. Trędewicz, Mosz-
czyński (Kuroi), M. Trędewicz, P. 
Lewandowski, Jasieniecki (Kowal-
ski). Nieobecni: Osiecki – kontuzja, 
Czachorowski – wyjazd służbowy, 
Jankowski, Nowak – kartki.

Z kolei w weekend Lechici gra-
li w Chełmży z Legią. W 13. minu-
cie zawodnik Legii uderzył obok 
słupka. W 23. minucie ponownie 
gracz Legii uderzył, ale daleko 
od bramki. W 35. minucie Lechici 
przeprowadzili jedyną w tej od-
słonie dobrą akcję. W ostatniej 
chwili strzał Fodrowskiego za-
blokował zawodnik Legii. W 44. 
minucie gospodarze zdobyli gola 
po silnym strzale z rzutu wol-
nego. Lech w pierwszej połowie 

grał słabo. Legia niedużo lepiej, 
a mimo to prowadziła 1:0.

Od pierwszych minut drugiej 
połowy Lech zaatakował, czego 
efektem był gol Rybki strzelony 
głową po dośrodkowaniu Bara-
nowskiego z rzutu wolnego w 56. 
minucie. Kilka minut później był 
ewidentny faul na Adrianie Ko-
walskim i sędzia podyktował rzut 
karny, którego na gola zamienił 
sam Kowalski. W 74. minucie ręką 
w polu karnym zagrał Rybka. Rzut 
karny obronił Beśka, ale przy do-
bitce jednego z graczy Legii nie 
miał szans. Nasi zawodnicy nie 
zachowali się odpowiednio w tej 
sytuacji.

Chwilę po tym w 77. minu-
cie Beśka opuścił boisko za dru-
gą żółtą kartkę i w konsekwencji 
czerwoną. Na boisko musiał wejść 
rezerwowy bramkarz Orędow-

ski, w miejsce Kowalskiego. Od 
tej chwili Lech grał w dziesięciu. 
W 81. minucie goście stracili trze-
ciego gola. Lech próbował jeszcze 
zdobyć gola w końcówce i wy-
walczyć choćby punkt, ale się nie 
udało. W sobotę w Rypinie Lech 
zagra z Pogonią Mogilno.

Legia Chełmża – 
Lech Rypin 3:2 (1:0) 
Gole dla Lecha: Rybka, Ko-

walski
Skład: Beśka – Krajewski, 

Rybka, Nowak, Baranowski, (R. 
Lewandowski), Jankowski, Fo-
drowski, M. Trędewicz, P. Lewan-
dowski(Moszczyński), Kowalski 
(Orędowski), Kuroi (Jasieniecki). 
Nieobecni: Osiecki – kontuzja, 
Niedbała i J. Trędewicz – kartki, 
Czachorowski – wyjazd służbo-
wy.

Tekst i fot. (AdWo)

PIŁKA NOŻNA  Mimo rozgrywania dwóch meczów w ubiegłym tygodniu nie udało się zdobyć choćby 
punktu piłkarzom Lecha. Rypinianie spadli na trzynaste miejsce w tabeli czwartej ligi

Dwie porażki Lecha

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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